
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1700/2021 - PROAP (11.01.13) 

 23006.008912/2021-16Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 06 de maio de 2021.

Institui e designa os membros para compor o Comitê de Avaliação das
propostas enviadas em atendimento ao Edital para Oferta de
Componentes Curriculares Livres para compor o Programa de

).Mobilidade Virtual Internacional ANDIFES - Destino: Brasil

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS AFIRMATIVAS
DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria
UFABC nº 70, publicada no Diário Oficial da União (DOU), seção 2, página 16, de 19 de
fevereiro de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e,

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 242 de 3 de setembro de 2020,
que normatiza a criação de Componentes Curriculares Livres (CCLs) nos cursos de graduação
e de pós-graduação da UFABC;

CONSIDERANDO o Edital da Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições 
Federais de Ensino Superior - ANDIFES, de 12 de abril de 2021, para seleção de Componentes
Curriculares Livres para compor o Programa de Mobilidade Virtual Internacional Andifes -
Destino: Brasil, e o Edital nº 9/2021, de 20 de abril de 2021, da Assessoria de Relações
Internacionais da UFABC,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir e designar os seguintes membros, sob a presidência do primeiro,
para compor o Comitê de Avaliação das propostas enviadas em atendimento ao Edital para
Oferta de Componentes Curriculares Livres para compor o Programa de Mobilidade Virtual
Internacional ANDIFES - Destino: Brasil, conforme segue:

I - Arnaldo Rodrigues dos Santos Junior (SIAPE nº 1600878), representante da
Agência de Inovação,

II - Pedro Paulo Araújo Maneschy (SIAPE nº 8327886), representante da
Pró-reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas;

III - Leonardo José Steil (SIAPE nº 1604147), representante da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura;

IV - Charles Morphy Dias dos Santos (SIAPE nº 1676326), representante da
Pró-Reitoria de Pós-graduação;



V - Sonia Maria Malmonge (SIAPE nº 1604317), representante da Pró-reitoria de
Pesquisa;

 VI - Fernanda Graziella Cardoso (SIAPE nº 2081225), representante da
Pró-Reitoria de Graduação;

VII - Wesley Góis (SIAPE nº 1763423), representante do Centro de Engenharia,
Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas,

VIII - Anderson Orzari Ribeiro (SIAPE nº 1544379), representante do Centro de
Ciências Naturais e Humanas;

IX - Alan Maciel da Silva (SIAPE nº 1067352), representante do Centro de
Matemática, Computação e Cognição.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço
da UFABC.

(Assinado digitalmente em 06/05/2021 18:34)
ACACIO SIDINEI ALMEIDA SANTOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

PROAP (11.01.13)

Matrícula: 1186612

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1700 2021 PORTARIA 06/05/2021 031b659ea2

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

